
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 
к проекту закона Саратовской области «О внесении изменения в статью 
5 Закона Саратовской области «О введении на территории Саратовской 

области налога на имущество организаций» 

 
 

Разработка проекта закона Саратовской области «О внесении 
изменения в статью 5 Закона Саратовской области «О введении на 
территории Саратовской области налога на имущество организаций»  
обусловлена необходимостью приведения областного законодательства в 
соответствие с Федеральным законом от 15 апреля 2019 года № 63-ФЗ «О 
внесении изменений в часть вторую Налогового кодекса Российской 
Федерации и статью 9 Федерального закона «О внесении изменений в части 
первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации и отдельные 
законодательные акты Российской Федерации о налогах и сборах». 

Изменениями, внесенными в статью 386 Налогового кодекса 
Российской Федерации, с 1 января 2020 года отменена обязанность 
налогоплательщиков представлять в налоговые органы налоговые расчеты по 
авансовым платежам по налогу на имущество организаций. Пункт 2 статьи 
386 Налогового кодекса Российской Федерации, устанавливающий срок 
представления  налоговых расчетов по авансовым платежам по налогу на 
имущество организаций с 1 января 2020 года  утрачивает силу. В этой связи 
предлагается изложить часть четвертую статьи 5 Закона Саратовской области 
«О введении на территории Саратовской области налога на имущество 
организаций»  в новой редакции, при этом проектом закона предлагается 
оставить прежними сроки уплаты авансовых платежей по налогу на 
имущество организаций. 

 
 
 
 
 
 
 
 
    

 


